A denique in omnibus atrocioribus & quantumuis enormibus Marsili. §. diligenter. num. 157. Grammat. vot. 34. m. fin. Carrer. supr. quæ est communis sententia iuxta Farinac. d. quæst. 39. nu. 41. & nullibi in iure contrarium reperiri affirmauit Ioan. Maria Monticella. regul. crimin. 4. num. 3. & sane videtur esse iuris naturalis; & procederet etiam si reus malæ opinionis & famæ argueretur, Farinac. ibid. num. 47. & subefset timor subornationis testium ad defensionē, propter rei potentiam, vt plene postalios Farinac. num. 70. & id quamvis reus non adferat, quales defensiones velit instituere, idemnum. 75. & si iudex ante datam copiam indiciorum, & decretas defensiones vltérius procederet, & torqueret, confessio reum non premeret, foretque processus totus nullus, per d. Clement. pastorali. Farinac. nu. 84. Quæ iure ordinario certa putauerim; & propterea vbi non est alia consuetudo, vel Principis ordinatio, sic esse iudicibus obscrudandum, vt securius procedant.

Sed quia in quibusdam prouincijs consuetudo est, vt indicia tantum reo proponantur, & reus in continenti cū suis defensionibus audiatur, quām praxim aiunt in Bauarię ducatu obseruari, & de Mediolanensi testatur Clarius, a. libr. 5. §. 1. num. 10. m. fin. non ausim hanc praxim daminare, quām etiam esse licet tenent DD. Friburgenses, quando iudex intelligit subesse periculum, ne pertalem communicationem debita processus expeditio frustretur, eo quod aduocati velint minutias (vt lovent) discutere; vel, vt fermè fit, reus inde pertinacior ad negandum efficeretur. Probatur hæc sententia, quia fatentur, qui contra sentiunt, Principem, & qui statuendi habet arbitriū sic ordinare posse, quia

Vuuuu 3

hoc non

b  
Cōclus.

hoc non est omnino tollere defensionem, sed tantum immutare ordinem iuris positui, & modum defensionis ac solemnia eius, quib. omnibus Princeps est superior. *Afflct. decif. 391. nu. 4.* & post alios Farinac. d. quæst. 39. num. 23. & 26. & sic seruari venetijs in Decemvirum tribunal, scribunt Gigas, in tit. quomodo & qualiter quest. 19. & Decianus libr. 7. criminal. cap. 42. Fatentur ijdem licere iudici, si illi videatur, defensiones in quibusdam restringere, veluti ne posset reus colloqui, nisi cum suis aduocatis & procuratoribus, vel etiam non nisi præsente aliquo ministro publico. *Iosephus Ludouic. commun. opin. conclus. 38.* item restringere tempus ad faciendas defensiones & decernere, quod loco copiae exhibeantur aduocatis originalia indicia per eos vindenda. *Farinac. numer. 112. cum sequentibus.*

Vnde sit argumentum validum, si hæc de quibus queritur, sunt tantum iuris positui, quia ad solemnia & modos defensionis spectant, quæ statuta sunt iure positius & non ad defensionem simpliciter, quæ est iuris natura. l.s: item si quod detur in scripto, vel dicatur viua voce; & quod brevior vel prolixior terminus tempusque reoad defensionem assignetur, sunt etiam iuris positui: sane cum consuetudo vim legis obtineat; poterunt per illam hæc omnia mutari, maxime quando illa fuit à Principe tolerata, vt in casu nostro.

Item cum iudex in his criminibus, sit liber à regulis iuris positui communis (vt sèpè dictum) nō esse illi, quod proponitur, si expedire iudicet, illicitum. Denique reddant differentiæ rationem, cur quod in thesi ponitur iudici non liceat, & quæ ipsi de modo mutando, & tempore restringendo concedūt,

A liceant. Non puto posse dari, nisi forte quod hæc maius præiudicium rei sit; quod negauerim.

### QVÆSTIO XXXVIII.

*An sint concedendi aduocati in aucterioribus criminibus, cum soleant ex hoc rei magis inducari, & instigari ad negandum?*

 Vod non sint concedendi, videtur primò probari ratione, quia videntur sic indicia retardari: Secundò quia etiam in causa hæresis videntur negari posse, quod Simancas admittit. Tertiò quia probatur claro textu in l. per omnes. 6. C. de defens. ciuitat. ex quo illud multi asserunt. Barbat. tractat. de praestant. Cardin. 1. p. q. 9. all. gans pro ea Baldum. Angel. in pract. versc. restem etiam cœlestem. num. 12. Marsil. in pract. §. diligenter. num. 164. Quartò, hoc pertinet ad modum defensionis, vt per se vel per alium: modus autem subest arbor, iudicis, vt dictum, quæst. 37. Quintò ius scriptum in aliquibus criminibus reis aduocatos denegavit, vt in crimine læsæ maiestatis diuinæ per hæresim, cap. fin. de hæret. in 6. & humanae, l. quisquis. §. denique C. ad leg. Iul. Maestat. Bart. in extrang. ad reprimendum in gl. sine strepitu. Gigas tit. qualiter in crimin. laesa Maiestat. proced. quæst. 4. item furibus insignibus & graffitoribus seu latromibus viarum, l. per omnes. C. de defens. ciuitat. Marsil. supr. & l. 1. n. 20. de quæst. Roland. conf. 2. nu. 62. lib. 3. Ex his videtur aliiquid probabilitatis prima facie hæc opinio habere: sed re vera non est secura.

Omnino

Cœclus.

*Omnis non tenendum, tamen in exceptu criminiis non posse denegari reis aduocatum; nec ratio addita sufficit ad negandum. Hanc vnanimiter tenuerunt in suis consilijs DD. Ingolstadienses anni 1590. & rursus anni 1601. Friburgen-les, Patauini, & Bononienses, & est recepta praxi inquisitorum in heres, cui nostrum crimen exequatur, & communis DD. calculo, Sprenger. part. 3. mallei malef. clarus. §. heres. num. 17. etiam si rei non petant. Emericus in director. inquisit. iur. de defens. reor. & ibi in commun. Penna. Repertor. inquisit. in verb. aduocatus. Humbert. in praxi iudic. eod. verbo. Simanc. Cathol. instit. tit. 5. nu. 2. Boß. d. de indic. contr. tortur. num. 78. in fin. Roland. conf. 12. num. 61. lib. 3. & alij passim.*

Item probatur, ratione. Iure naturali cautum, ut qui per se nequit, possit se per alium defendere; sive plerumque sunt illiterati, nec se norunt defendere ergo debent per alium defendi, alioqui illis indirecte tolleretur defensio, quæ nulli tollenda. Confirmatur, quia iudex ex officio tenetur curare ut indefensi defendantur. 1. si non defendantur, D. de panit. Item est conforme Carolinæ constitutione, art. 47. ubi addita ratio, quoniam alij ex simplicitate, alij ex terrore nequeunt suas defensiones proponere. & art. 14. vetatur, ne ad carcerem aditus ijs precludatur, quorum opera ad defensionem suam rei uti cupiunt. Si dicas hoc statui in criminibus non exceptis contra: quoniam in ijs, quæ iure naturali reis debita sunt nullum discrimen est exceptorum & non exceptorum minimum.

Ad argumenta in contrarium facilis est responso. Ad 1. negatur retardari, nam occurri potest huic retardationi primò si statuatur aduocatis, ut cum

A reo nunquam soli sint, sed semper cum eo agant presente iudice, si cali, vel notario, vt sic omnis subornatio, instigatio & induratio ad negandum impediatur. *Earinac. d. q. 39. num. 14. & n. 112. & seqq.* Item poterit cogi aduocatus, vt sub iuramento promittat, se reum ad negandum delictum non instigaturum aut subornaturum, vt iubet Carolina constit. ordin. 88. & non virtutum nisi iustis defensionibus, & cum reum viderint criminosum esse, se cefaturum à defensione, *Decian. in tract. crimin. tom. 1. lib. 5. c. 37. Baiard. ad Clar. §. heres. num. 22. & clarissime i cautum instruction. inquisitor. quas referunt Simanc. & Penna sup.* Deinde supponitur aduocatum fore virum probum, gnarum officij sui; qui nolit in officio suo delinquere; delinqueret autem si instrueret reum ad tacendam veritatem, & non leuiter peccaret. *Abbas & alij in cap. II. de test. cognit. D. Thom. 2. 2. quest. 69. art. 1. & 2. gloss. in cap. 1. de confess. in C. Iason, in leg. cum proponas. 2. C. de past. quod si iudex postea deprehendat aduocatum tricari, dolose procedere, vel aliquid frustratoriè proponere, potest iterum exigere iusurandum: immo si vehementer presumat de dolo aduocati, potest illius propositionem rejicare, nec curare appellationem, & ultra procedere: Sic post Innoc. Host. & alos concludit Comad. Brun. de baret, in cap. de cautelis. vers. contra improbe petentes.* Sane nunquam concessione aduocati adeò indicia retardabuntur, vt cum tanto reorum præjudicio ipsis negari possit, quod iure naturali debetur.

B Ad 2. Sufficit, quod in praxi non quam denegentur, nec admodum probabile est, eos denegari posse, nisi in casu mox dicendo in responson. ad supra.

Ad 3.

c

Ad 3. Argum. resp. dupliciter pri-  
mo DD. illos mihi videri niti illo textu  
non bene intellecto. Textus enim agit  
de patrocinis , hoc est defensionibus  
potentium ambitionis, illegitimis, ex-  
trajudicialibus, & vel violentis, vel do-  
lofis, qui tali patrocinio causa fuerunt,  
vel scelera ciuitatis, crebrius, audaciusque  
committerentur : quod illic in d. l. per  
omnes, acutè videt Accurs. Non vero  
agit de patrocinis adiutoriorum, in  
iudiciis admitti solitis, nec argumen-  
tum ab illis ad istos posset procedere,  
nisi constaret istos dolose procedere:  
tunc autem eos etiam reiici posse dixi.  
Secundò responsorium, ut infra ad su-  
pra.

d

In quarto argumēto falsa est maior,  
quia illud nō pertinet ad modum de-  
fensionis , sed directè pertinet ad de-  
fensionem ipsam , cui per accidens est,  
vt per se vel per alium fiat. Ius enim  
naturale simpliciter vult non tolli de-  
fensionem, tolleretur autem, illi ne-  
quit le ipsum defendere, si per alium nō  
sineretur. Non tolleretur autem, licet  
non sineretur se defendere scripto , cū  
possit verbo: vel non sineretur tridui  
spacio differre, qui potest statim. Vnde  
patet differentia casus propositi in  
quæst. 37. ab eo, qui proponitur in ista  
quæstione.

Ad 5. Respondetur , in criminibus  
stis iure scripto tantum denegari, ad-  
vocatos , quando notorium est reum  
esse hæreticum, rebellem, vel conspira-  
torem in Principem, assalsinum , aut  
insignem furem vel latronem , & hu-  
iusmodi: sed antequam constat esse tal-  
lem, adiutorius conceditur. Sic leges il-  
las exponunt , & in praxi obtinere te-  
stantur. DD. *Manua Benoid. singul. 15.*  
*Rolandus dicit. consil. 12. num. 79. libr. 3. Iul.*  
*Clar. in §. hæresis. num. 17. Farinacius quæ-*  
*stion. 39. num. 109. & 167.*

A

## QUÆSTIO XXXIX.

An confrontatio sagarum , que ut  
plurimum prona sunt ad reno-  
candam, consulta vi-  
deatur?

B

C

D

E

ARVM mouet me quod Sa-  
gx pronæ sint ad reuocan-  
dum: nam non omnes tales,  
& forte pauciores : neque  
de occultis istis nostrum est iudicare.c.  
sunt est, de Simon. cap. erubescant. 32.  
quæst. 5. Constat ordinariè in huiusmo-  
di, stylum curie sequendum, Menoch.  
cap. 474. *Mascard. conclus. 1317. num. 47.*  
*Farinac. quæst. 43. num. 144.* Sed nec  
stylus ubique idem, nec ite à iure na-  
turali, sed positivo descendit : quem  
admodum & illud , quod reus qui de  
se confessus alias nominavit , debet in  
præsentia nominati cum iuramento af-  
terere sic esse, al. as nominatio non o-  
peretur. *Boer. decis. 319. num. 4.* *Clarus*  
*quæst. 2. num. 12. vers. quaro nunquid,*  
*& Vulpell. consil. 30. num. 7. & consil. 83.*  
*num. 8. aut illud quod alijs magis arri-  
det, vt reliquo iuramento ; reus de se  
confessus , & qui alium in quæstione  
nominavit , in ratificatione de le, &  
alijs, debeat iterum, leuiter tamen tor-  
queri, & in præsentia nominati confir-  
mare nominationem. *Farinac. supr.* si-  
ue illud, quod quando in mutuis dela-  
tionibus inter se dissentient, vt postea  
simul de hoc dissidio interrogatur; in-  
uicem redarguere permittantur : que  
omnia ex confuetudine potius, quam  
iure scripto manarunt, nec ordinariè  
imperatae iudicibus sunt. Ideo (vt op-  
timè Bononienses inquirunt) quid cir-  
ca has agendum prudens iudex arbit-  
rabitur, si namque ex una parte adsit  
qualitas , vel prærogativa dignitatis,*

auctori-

Conc.

auctoritatis, vel imperij in aliam partem: vel vna iudicio & sermone praeualeat, adeo ut dubium esse possit ne contra veritatem vna trahat alteram in suam sententiam: nunquam confractatio talis permittenda: si nihil istorum adesset, permittendam videri. *Chart. d.lib.3.c.1.n.92.* In facto igitur hoc consistit, & circumstantijs consideratis decidendum. *Etiam in violentia, hoc est, quam iniurias iudex imperat, confrontatione: casus in quibus consultur legite apud Clarum, q.45.num. 14. & ibi Bsiard. in addit. & in his ipsis casibus non admittenda, nisi praecedant considerationes exquisitissimæ, & cause grauissimæ, ut de hærelis crimine docet Penna, ad 3. part. Directori Inquis comm. 23. num. 101. vbi dicitur prudenter egit. Idem censeo de quodam genere confrontationis, quod aliquando iudices decernunt, quod vocatur, confrontatione ad contumaciam. & minus habet periculi. de quo Antonius Columba. In forma procedendi extraordinar. in controuers. crim. ab arb. 220. In confrontatione, spontanea, quando paratus est reus alios nondum captos societatis coarguere & conuincere: puto aliud dicendum, ut scripti, l. 5. sect. 10. circa fin. nempe hanc nunquam admittendam nisi praeficerint indicia talia, ut propterea nominati citari possint: & iam citati, si non apte obiectiones rei nominantis, & constanter accusantis, solverint, queant in carcere compingi. fieret enim alioquin iniuria talibus denunciatis, hoc seqq. DD. Friburgenses, & bene addunt, si socius in praetentia & confrontatione suam nominationem retractet, tamquam testem varium & inconstantem denuo torqueri posse. *Farinac. supr. à numero 116. usque ad 150.**

A

## QVÆSTIO XL.

*An dictum Binsfeldij trium vel quatuor fæminarum pro unius viri denunciatione exigi, debeat obseruari in terris im-*

*perij.*

B

**R** Espondeo negatiue, tum quia priuati Doctoris dictum est: tum quia contrarium ubique praxis videtur recepisse. lege tradita superiorius ad q. decimam tertiam.

C

QVÆSTIO XLI.

*Quid sentiendum de praxi Germanie, que denunciations de choreis, & sagarum conuentibus, hactenus pro veris & sufficientibus, & non illusorys accipit.*

D

**N** On Germania solius praxis est: sed Galliæ quoque, Hispaniæ, Italiaæ ac Belgij. & est optime fundata. Qui pro illusionibus habent, ipsi ab Alciato, Ponzinibio cum paucis alijs delutis: & magna pars VVteriana farina, non puræ fidei polline, sunt conspersi, lege quæ de hac rescripti, l. 2. Disquisit. Mag. quæst. 16. & l. 5. sect. 16. Vbi in ultima editione Moguntina anni 1603. fusissime & neruolissime hoc confirmavi, & spero me Lectori veritatis amanti satisfecisse.

E Consideratis itaque cunctis, quæ & in d.lib.5. Disquisitionum, & in response hac quadragenaria scripti, statuo Principem optime de republ. meritum & iustitiae præclare cōsulturnum, si in suo territorio præcise fa-

XXXXX

ceret

ceret statutum, quo primum caueret, ad quod denunciationes tortura in hoc crimine posset adhiberi, & licet duæ de iure sufficient, tamen tres ad minimum requirendas, sine vlla distinctione virorum & feminarum: 2. quod non attendatur ad contritionem nisi forte aliqua sit notorie incontrita, eo quod nolit confiteri, aut Eucharistiam sumere. 3. quod non requirantur aliae circumstantiae, nisi quod sagae carceratae, seorsim tamen positae & examinatae, atque interrogatae in genere, viderint N. & N. præsentes in tali congregacione nocturna sagarum: nullis admissionibus defensionibus, nisi quæ fun-

A damentum habeant in iure naturali fundatum: ratio, quia in criminibus exceptis, iudici quo ad processum remittant solemnitates iuris ciuilis. 4. cum de persona semel denunciata, possent alij socij interrogari in specie eiusmodi autem interrogations speciales admodum sunt periculosa: quod duæ denunciations debeant præcdere, vt in specie de persona denunciata, possit interrogari. Quæ eo magis placerer expresse statui, vt iudicis arbitrio, quam paucissima committentur

B

Hæc saluo meliore iudicio mihi de his XL. quæstionibus videbantur Græci Styriæ. IV. Octob. 1602. nunc eadem auxi & recensui Salmanticæ, XXIV. Julij, 1604. Martinus Delrio Societas Iesu LL. licentiatus & S.  
Theol. Doctor.

MAGICA-